aprendizagem em serviço. Constituem-se em modalidade de ensino de pós-graduação Lato Sensu, com carga horária 
semanal de 60 horas de atividades teórico-práticas e duração de 24 meses. O valor bruto da bolsa, concedida pelo 
Ministério da Saúde é de R$ 4.106,09 (quatro mil cento e seis reais e nove centavos). 

QUADRO DE VAGAS 

PROGRAMA: Nº DE VAGAS: ÁREA: DURAÇÃO: PRÉ-REQUISITO: 

Atenção ao Câncer 02 (duas) Enfermagem 02 (dois) anos Graduação em Enfermagem 

Intensivismo/ Urgência/ 
Emergência 

02 (duas) Farmácia 02 (dois) anos Graduação em Farmácia